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（単位：円）
科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 75,294,932 26,815,851 48,479,081
　　　　未収金 223,410 3,686,224 △ 3,462,814
　　　　前払金 8,683,912 2,188,470 6,495,442
　　　　　流動資産合計 84,202,254 32,690,545 51,511,709
　２．固定資産
　 (1) 基本財産
　　　　投資有価証券 0 1,036,042,000 △ 1,036,042,000
　　　　預　金 1,050,000,000 13,958,000 1,036,042,000
　　　　　基本財産合計 1,050,000,000 1,050,000,000 0
　 (2) 特定資産
　　　　青少年育成基金引当預金 16,486,628 16,486,628 0
　　　　普及事業基金引当資産 500,000,000 500,000,000 0
　　　　　特定資産合計 516,486,628 516,486,628 0
　 (3) その他固定資産
　　　　什器備品 5 56,096 △ 56,091
　　　　ソフトウェア 556,002 0 556,002
　　　　敷金 12,959,208 12,959,208 0
　　　　　その他固定資産合計 13,515,215 13,015,304 499,911
　　　　　固定資産合計 1,580,001,843 1,579,501,932 499,911

　　　　　資産合計 1,664,204,097 1,612,192,477 52,011,620

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債
　　　　未払金 2,979,897 750,750 2,229,147
　　　　預り金 3,284,910 5,285,909 △ 2,000,999
　　　　　流動負債合計 6,264,807 6,036,659 228,148
　２．固定負債
　　　　　固定負債合計 0 0 0
　　　　　負債合計 6,264,807 6,036,659 228,148
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　基本金 700,000,000 700,000,000 0
　　　　　指定正味財産合計 700,000,000 700,000,000 0
　　　　 （うち基本財産への充当額) (700,000,000) (700,000,000) （0）
　　　   （うち特定資産への充当額) （0） （0） （0）
　２．一般正味財産 957,939,290 906,155,818 51,783,472
　　　　 （うち基本財産への充当額) (350,000,000) (350,000,000) （0）
　　　　 （うち特定資産への充当額) (516,486,628) (516,486,628) （0）
　　　　　正味財産合計 1,657,939,290 1,606,155,818 51,783,472

　　　　　負債及び正味財産合計 1,664,204,097 1,612,192,477 52,011,620

　（１）　貸　借　対　照　表  
平成２７年３月３１日現在



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 11,048,048 7,003,507 4,044,541

特定資産運用益 3,901,673 7,020,718 △ 3,119,045

事業収益

会員券売上収益 27,060,254 17,782,500 9,277,754

吟詠教本売上収益 3,048,950 3,123,660 △ 74,710

会報売上収益 34,155,700 36,500,177 △ 2,344,477

会報広告収益 14,080,090 13,504,000 576,090

コンクール出場料収益 1,494,000 2,275,000 △ 781,000

講習会参加料収益 5,760,000 3,290,000 2,470,000

教材売上収入 13,422,740 15,194,340 △ 1,771,600

助成事業収益

コンクール事業助成金 13,200,000 13,030,000 170,000

講習会事業助成金 9,440,000 5,070,000 4,370,000

武道館大会開催助成金 51,982,000 0 51,982,000

武道館大会開催準備助成金 4,417,000 18,083,000 △ 13,666,000

受取寄付金

受取青少年育成基金 1,802,500 3,043,000 △ 1,240,500

その他受取寄付金 0 50,300 △ 50,300

雑収益

受取利息 106,924 56,376 50,548

雑収益 5,807,936 5,542,220 265,716

経常収益計 200,727,815 150,568,798 50,159,017

（２）経常費用

コンクール開催費 17,586,324 18,549,603 △ 963,279

講習会開催費 13,669,012 7,414,700 6,254,312

武道館大会開催費 48,752,427 0 48,752,427

武道館開催準備費 5,473,224 18,083,722 △ 12,610,498

組織化援助費 574,662 731,345 △ 156,683

協力援助費 5,803,871 2,953,505 2,850,366

研究会開催費 0 96,640 △ 96,640

功労者表彰費 300,000 238,900 61,100

海外普及費 100,000 0 100,000

広報活動費 481,085 126,264 354,821

発表会開催費 16,606,090 35,551,886 △ 18,945,796

吟詠教本発行費 1,136,660 3,647,973 △ 2,511,313

会報発行費 42,367,419 41,948,310 419,109

教材頒布費 2,514,955 4,853,792 △ 2,338,837

役員報酬 4,792,950 4,361,128 431,822

給料手当 5,457,928 6,250,264 △ 792,336

諸手当 0 603,856 △ 603,856

退職給付費用 12,000,000 1,413,856 10,586,144

福利厚生費 1,458,650 1,609,729 △ 151,079

会議費 1,119,066 1,029,693 89,373

旅費交通費 7,418,449 6,561,460 856,989

　（２）　正味財産増減計算書  

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科　　　　　　　目

事業費



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

通信運搬費 813,314 423,806 389,508

什器備品費 150,411 192,506 △ 42,095

消耗品費 683,200 441,310 241,890

印刷製本費 639,832 969,236 △ 329,404

光熱水料費 931,381 875,182 56,199

賃借料 11,365,744 10,943,083 422,661

諸謝金 431,202 0 431,202

租税公課 86,496 62,728 23,768

減価償却費 32,811 144,998 △ 112,187

雑費 3,991,086 1,437,735 2,553,351

事業費合計 206,738,249 171,517,210 35,221,039

役員報酬 4,792,950 1,090,282 3,702,668

給料手当 1,364,482 1,562,565 △ 198,083

諸手当 0 150,964 △ 150,964

退職給付費用 3,000,000 353,464 2,646,536

福利厚生費 364,662 402,432 △ 37,770

会議費 279,767 257,423 22,344

旅費交通費 1,854,612 1,640,365 214,247

通信運搬費 203,328 105,951 97,377

什器備品費 37,603 48,127 △ 10,524

消耗品費 170,800 110,328 60,472

印刷製本費 159,958 242,309 △ 82,351

光熱水料費 232,845 218,796 14,049

賃借料 2,841,436 2,735,771 105,665

委託費 2,268,000 1,890,000 378,000

諸謝金 107,801 0 107,801

租税公課 21,624 15,682 5,942

減価償却費 47,454 36,249 11,205

雑費 997,772 359,434 638,338

管理費合計 18,745,094 11,220,142 7,524,952

経常費用計 225,483,343 182,737,352 42,745,991

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 24,755,528 △ 32,168,554 7,413,026

基本財産評価損益等 49,974,000 30,790,000 19,184,000

特定資産評価損益等 26,565,000 21,397,440 5,167,560

評価損益等計 76,539,000 52,187,440 24,351,560

当期経常増減額 51,783,472 20,018,886 31,764,586

２．経常外増減の部

   (１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

  （２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 51,783,472 20,018,886 31,764,586

一般正味財産期首残高 906,155,818 886,136,932 20,018,886

一般正味財産期末残高 957,939,290 906,155,818 51,783,472

Ⅱ　指定正味財産増減の部　

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 700,000,000 700,000,000 0

指定正味財産期末残高 700,000,000 700,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,657,939,290 1,606,155,818 51,783,472

管理費



（単位：円）

普及啓発事業 小計 収益事業 共益事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 11,048,048 11,048,048

特定資産運用益 3,901,673 3,901,673 0 0 3,901,673

事業収益

会員券売上収益 27,060,254 27,060,254 0 27,060,254

吟詠教本売上収益 3,048,950 3,048,950 0 3,048,950

会報売上収益 34,155,700 34,155,700 0 34,155,700

会報広告収益 14,080,090 14,080,090 14,080,090

コンクール出場料収益 1,494,000 1,494,000 0 1,494,000

講習会参加料収益 5,760,000 5,760,000 0 5,760,000

教材売上収入 13,422,740 13,422,740 0 13,422,740

助成事業収益

コンクール事業助成金 13,200,000 13,200,000 0 13,200,000

講習会事業助成金 9,440,000 9,440,000 0 9,440,000

武道館大会開催助成金 51,982,000 51,982,000 0 51,982,000

武道館大会開催準備助成金 4,417,000 4,417,000 0 4,417,000

受取寄付金

受取青少年育成基金 0 0 0 1,802,500 1,802,500

その他受取寄付金 0 0 0 0

雑収益

受取利息 0 0 0 106,924 106,924

雑収益 1,165,946 1,165,946 0 4,641,990 5,807,936

経常収益計 169,048,263 169,048,263 14,080,090 0 14,080,090 17,599,462 0 200,727,815

（２）経常費用

コンクール開催費 17,586,324 17,586,324 0 17,586,324

講習会開催費 13,669,012 13,669,012 0 13,669,012

武道館大会開催費 48,752,427 48,752,427 0 48,752,427

武道館開催準備費 5,473,224 5,473,224 0 5,473,224

組織化援助費 0 0 574,662 574,662 574,662

協力援助費 5,803,871 5,803,871 0 5,803,871

研究会開催費 0 0 0 0

功労者表彰費 300,000 300,000 0 300,000

海外普及費 100,000 100,000 0 100,000

広報活動費 481,085 481,085 0 481,085

発表会開催費 16,606,090 16,606,090 0 16,606,090

吟詠教本発行費 1,136,660 1,136,660 0 1,136,660

会報発行費 42,367,419 42,367,419 0 42,367,419

教材頒布費 2,514,955 2,514,955 0 2,514,955

役員報酬 4,792,950 4,792,950 0 0 0 4,792,950

給料手当 4,775,686 4,775,686 341,121 341,121 682,242 5,457,928

諸手当 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 10,500,000 10,500,000 750,000 750,000 1,500,000 12,000,000

福利厚生費 1,276,318 1,276,318 91,166 91,166 182,332 1,458,650

会議費 979,182 979,182 69,942 69,942 139,884 1,119,066

旅費交通費 6,491,143 6,491,143 463,653 463,653 927,306 7,418,449

通信運搬費 711,650 711,650 50,832 50,832 101,664 813,314

什器備品費 131,609 131,609 9,401 9,401 18,802 150,411

消耗品費 597,800 597,800 42,700 42,700 85,400 683,200

印刷製本費 559,852 559,852 39,990 39,990 79,980 639,832

光熱水料費 814,959 814,959 58,211 58,211 116,422 931,381

賃借料 9,945,026 9,945,026 710,359 710,359 1,420,718 11,365,744

諸謝金 377,302 377,302 26,950 26,950 53,900 431,202

租税公課 75,684 75,684 5,406 5,406 10,812 86,496

減価償却費 32,811 32,811 0 0 0 32,811

雑費 3,492,200 3,492,200 249,443 249,443 498,886 3,991,086

事業費合計 200,345,239 200,345,239 2,909,174 3,483,836 6,393,010 0 206,738,249

役員報酬 4,792,950 4,792,950

給料手当 1,364,482 1,364,482

諸手当 0 0

退職給付費用 3,000,000 3,000,000

福利厚生費 364,662 364,662

会議費 279,767 279,767

旅費交通費 1,854,612 1,854,612

通信運搬費 203,328 203,328

什器備品費 37,603 37,603

消耗品費 170,800 170,800

印刷製本費 159,958 159,958

光熱水料費 232,845 232,845

賃借料 2,841,436 2,841,436

委託費 2,268,000 2,268,000

諸謝金 107,801 107,801

租税公課 21,624 21,624

減価償却費 47,454 47,454

雑費 997,772 997,772

管理費合計 18,745,094 0 18,745,094

経常費用計 200,345,239 200,345,239 2,909,174 3,483,836 6,393,010 18,745,094 0 225,483,343

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 31,296,976 △ 31,296,976 11,170,916 △ 3,483,836 7,687,080 △ 1,145,632 △ 24,755,528

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 49,974,000 49,974,000

特定資産評価損益等 26,565,000 26,565,000 0 0 0 0 26,565,000

評価損益等計 26,565,000 26,565,000 0 0 0 49,974,000 0 76,539,000

当期経常増減額 △ 4,731,976 △ 4,731,976 11,170,916 △ 3,483,836 7,687,080 48,828,368 0 51,783,472

２．経常外増減の部

   (１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

  （２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 5,453,570 5,453,570 △ 5,453,570 0 △ 5,453,570 0 0 0

当期一般正味財産増減額 721,594 721,594 5,717,346 △ 3,483,836 2,233,510 48,828,368 0 51,783,472

一般正味財産期首残高 544,255,060 544,255,060 1,983,460 1,983,460 3,966,920 357,933,838 0 906,155,818

一般正味財産期末残高 544,976,654 544,976,654 7,700,806 △ 1,500,376 6,200,430 406,762,206 0 957,939,290

Ⅱ　指定正味財産増減の部　 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 700,000,000 0 700,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 700,000,000 0 700,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 544,976,654 544,976,654 7,700,806 △ 1,500,376 6,200,430 1,106,762,206 0 1,657,939,290

事業費

管理費

正味財産増減計算書内訳表

平成２６年４月１日から平成２7年３月３１日まで

科　　　　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合　　計



１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

（２）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理については、税込方式を採用している。

（3）財務諸表に対する注記　

有形固定資産　　法人税法に定める耐用年数をもとに定率法によっている。 

無形固定資産　　法人税法に定める耐用年数をもとに定額法によっている。 



２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基　　本　　財　　産

投 資 有 価 証 券 1,036,042,000 3,497,831,400 4,533,873,400 0

預 金 13,958,000 1,050,000,000 13,958,000 1,050,000,000

小 計 1,050,000,000 4,547,831,400 4,547,831,400 1,050,000,000

 特　　定　　資　　産

青 少 年 育 成 基 金 引 当 預 金 16,486,628 503,000 503,000 16,486,628

普 及 事 業 基 金 引 当 資 産 500,000,000 2,998,451,000 2,998,451,000 500,000,000

投 資 有 価 証 券 500,000,000 2,498,451,000 2,998,451,000 0

預 金 0 500,000,000 0 500,000,000

小 計 516,486,628 2,998,954,000 2,998,954,000 516,486,628

合 計 1,566,486,628 7,546,785,400 7,546,785,400 1,566,486,628

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に対応

する額）

 基　　本　　財　　産

投 資 有 価 証 券 0 (0) (0) －

預 金 1,050,000,000 (700,000,000) (350,000,000) －

小 計 1,050,000,000 (700,000,000) (350,000,000) －

 特　　定　　資　　産

青 少 年 育 成 基 金 引 当 預 金 16,486,628 (0) (16,486,628) －

普 及 事 業 基 金 引 当 資 産 500,000,000 (0) (500,000,000) －

投 資 有 価 証 券 0 (0) (0) －

預 金 500,000,000 (0) (500,000,000) －

小 計 516,486,628 (0) (516,486,628) －

合 計 1,566,486,628 (700,000,000) (866,486,628) －



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科     目 取 得 価 額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 2,379,620 2,379,615 5

ソフトウエア 580,176 24,174 556,002

合     計 2,959,796 2,403,789 556,007



５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　平成26年度の補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

事業助成金

①吟剣詩舞普及のための

　武道館大会開催事業

公益財団法人

日本財団
0 54,810,000 51,982,000 2,828,000 流動負債

②吟剣詩舞普及振興のため

　のコンクール開催事業

公益財団法人

日本財団
0 13,200,000 13,200,000 0 -

③吟剣詩舞普及振興のため

　の講習会の開催事業

公益財団法人

日本財団
0 9,440,000 9,440,000 0 -

④吟剣詩舞普及振興のため

　の全国吟剣詩舞道大会の

　開催準備事業

公益財団法人

日本財団
4,417,000 0 4,417,000 0 流動負債

4,417,000 77,450,000 79,039,000 2,828,000合　　　　計



（４）　附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記２に記載しているので、省略する。

２．引当金の明細

　　該当事項はありません。



（単位：円）

場所･物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金預金

現金 運転資金として使用している。 417,714

当座預金 運転資金として使用している。

　みずほ銀行虎ノ門支店 149,973

　みずほ銀行新橋支店 313,450

普通預金 運転資金として使用している。

　みずほ銀行虎ノ門支店 31,343,012

　みずほ銀行新橋支店 24,319,947

　三菱東京ＵＦＪ銀行本店 21,233

定期預金 運転資金として使用している。

　みずほ銀行新橋支店 11,953,500

　みずほ銀行虎ノ門支店 2,890,360

郵便貯金 運転資金として使用している。

　港虎ノ門三郵便局 55,120

　虎ノ門郵便局 75,893

郵便振替 運転資金として使用している。

　東京貯金事務センター 3,754,730

未収金 武道館大会入場料他 223,410

前払金 名流大会･コンクール開催費他 8,683,912

　流動資産合計 84,202,254

（固定資産）

基本財産 預金 定期預金

　みずほ銀行新橋支店 管理運営上の財産であり、運用益を全て 1,050,000,000

管理費の財源として使用している。

基本財産合計 1,050,000,000

特定資産 青少年育成基金引当預金 定期預金 公益目的保有財産であり、運用益は

　みずほ銀行虎ノ門支店 公益目的事業に供している。 2,750,000

　みずほ銀行新橋支店 3,736,628

　三菱東京ＵＦＪ銀行本店 10,000,000

普及事業基金引当資産 定期預金 公益目的保有財産であり、運用益は

　みずほ銀行新橋支店 公益目的事業に供している。 500,000,000

特定資産合計 516,486,628

その他固定資産 什器備品 5

ソフトウェア 公益法人会計ソフト 556,002

敷金 東京都港区虎ノ門35森ビル事務所 12,959,208

その他固定資産合計 13,515,215

　固定資産合計 1,580,001,843

　資産合計 1,664,204,097

（流動負債）

未払金 少壮コンクール開催費、人件費未払い分他 2,979,897

預り金 日本財団助成金、源泉所得税他預り分 3,284,910

流動負債合計 6,264,807

　負債合計 6,264,807

　正味財産 1,657,939,290

　　（５）　財　　産　　目　　録　　

平成２７年３月３１日現在

貸借対照表科目

共用財産



             監 査 報 告 書  

 
 

公益財団法人 日本吟剣詩舞振興会 
 

  会  長  菅 原  道 雄 殿 

平成２７年６月５日 

 

                 公益財団法人 日本吟剣詩舞振興会 

 

                  監 事  沼 崎    富 

 

                  監 事  日 置  則 男 

 

                  監 事  原 口    孝 
 

 

 私たち監事は、平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの事業年度の理事の職務執

行の監査をいたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

  各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に務める

とともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況につ

いて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況

を調査いたしました。 

  以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

  さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借

対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしまし

た。 

 

２．監査意見 

  （１）事業報告等の監査結果 

   一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

   二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。 

  （２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

     計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべて

の重要な点において適正に示しているものと認めます。 


